
Consultas Realizadas 

Licitación 389758 - ADQUISICION DE
MOBILIARIO - EDIFICIO DNA 1

Consulta 1 - Consulta N° 1

Consulta 2 - CONSULTA DUDAS DE LA ESPECIFICACIONES TECNICAS VARIOS

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2021

Capacidad Técnica
Solicitan iso 9001 o similiar, favor si pueden tener en cuenta que los muebles de fabricacion nacional no poseen iso de
fabricacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

El hecho que el fabricante de los muebles cuente con certificación de calidad otorga la garantía de contar con un proveedor
y/o fabricante de un servicio o bien, de calidad más exigente en la ejecución del contrato, esto mejora la calidad de los
mismos y por ende la satisfacción del que recibe un servicio o bien. Es oportuno mencionar, que existen varias empresas
locales comprometidas con la calidad de sus servicios y cuentan con la certificación, por otra parte, es importante dar lugar
a firmas con exigencias más importantes en cuanto calidad de producto, colaborando con el fortalecimiento de la industria
seria en Paraguay. Por éstos motivos ésta convocante mantiene el requerimiento que nos ocupa.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2021

VARIOS ITEM ACLARACION DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS ADJUNTO NOTA DETALLADA DE LOS ITEMS

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

1-EL orden del listado de ítems solicitados no es el mismo que el de las especificaciones técnicas. Podría prestarse a
confusiones. Sería posible que el número del ítem del listado sea el número de ítem en la especificación. Y que cada bien
manténganla misma denominación. Ejemplo: Ítem 24 en la planilla: ARMARIO 160 OPERATIVO Corresponde al Ítem 1.1 en
las especificaciones técnicas bajo la denominación: ARMARIO ALTO OPERATIVO/COLOR 209 CARVALHO HANNOVER Y 203
BLANCO TRAMA.
RESPUESTA:
LAS ESPECIFICACIONES FUERON AJUSTADAS SEGÚN LO SOLICITADO. Remitirse a la Adenda N° 1.

2-Las especificaciones técnicas en general son muy cerradas, lo que no permite la participación de otra marca que no sea
la que preparó las especificaciones. Ubicación de tornillos, medidas específicas de cajas de electrificación, marcas
específicas de tomas, ubicación de costuras en el tapizado de las sillas, son cosas específicas de cada marca. Solicitamos
que el requerimiento se limite a cumplir con la calidad de los materiales requeridos, los modelos indicados, y las medidas
que el proyecto requiere. SILLAS: con relación a las sillas en general, la variación de medidas aceptable es apenas un 5%,
cada empresa posee su marca y modelo correspondiente con sus propias características por lo tanto solicitamos que en
este punto se aumente el porcentaje de variación de medidas al menos a un 10%, que serían no más de 5cm.
RESPUESTA:
LAS ESPECIFICACIONES FUERON AJUSTADAS SEGÚN LO SOLICITADO. Remitirse a la Adenda N° 1.

3-Favor especificar cantidad de tomas a incluir en cada caja de electrificación (electricidad y redes), o si queda a cargo de
la empresa de cada rubro la provisión de estos accesorios NO ESPECIFICA Cama giratoria metálica trapezoidal fabricada en
acero SAE 1020 de 0,90 mm de espesor, de medidas C x 322 x 40 mm plegada a ambos lados para una mayor resistencia
que permite un perfecto encaje en los soportes de la cama. TAMPA CAIXA DE TOMADA. Caja de salida fijada en la parte
superior, fabricada en cuerpo inyectado en material ABS - ANTI FLAMAS, micro texturada, de 295 x 130 x 27 mm, tiene una
solapa junto al cuerpo de 10 mm en todo su contorno para permitir la instalación de la caja por la parte superior de la
mesa, sin necesidad de fijarla desde abajo, causando inconvenientes, la caja se fija desde la parte superior mediante
cuatro tornillos Philips de 4 x 16 cabeza embridada ZB, dos a cada lado. El cuerpo de la caja tiene esquinas redondeadas
con un radio de 8mm, tiene dos módulos de fácil acceso, con varias opciones de tomas tipo click de la marca PEZZI

Consultas Realizadas   Licitación 389758 - ADQUISICION DE MOBILIARIO - EDIFICIO DNA 1

23/07/24 04:24 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Capacidad Técnica

directamente en la tapa de la caja principalmente para cargar dispositivos móviles dentro del nuevo estándar de ABNTNBR
14136, no requiriendo tornillos para fijar las salidas en la caja, facilitando y agilizando su montaje.
RESPUESTA:
En relación a la consulta realizada, solo se solicita el espacio físico (caja) para prever alguna colocación de tomas en caso
de necesidad. La provisión de tomas o redes queda a cargo contratante.

4-ITEM 1.1, 1.2 Y 1.4 Favor confirma si en los 3 tipos de armarios la cantidad de estantes solicitados es 3 (tres) como indica
el pliego. El ítem 1.4 ARMARIO ARCHIVO creemos debe llevar más estantes debido a la altura.
RESPUESTA: 

LAS ESPECIFICACIONES FUERON AJUSTADAS SEGÚN LO SOLICITADO. Remitirse a la Adenda N° 1.

5- ITEM 2.3 DIVISORIA PARA ESTACION DE CUATRO Y DE DOS / COLOR CARVALHO HANNOVER Los divisores serán de
espesor 25mm también ¿Se solicitan divisores frontales y laterales o solo frontales Cuáles serían las medidas de los
divisores (ancho y alto).
RESPUESTA:
LAS ESPECIFICACIONES FUERON AJUSTADAS SEGÚN LO SOLICITADO. Remitirse a la Adenda N° 1.

6-Hay varios ítems donde la barra solicitada es más larga que la tapa y en otros casos es más corta de lo que se necesita
para sujetar la tapa, entendemos que es un error Ejemplo: 2.2 DESCRIPCION ESCRITORIO RECTO OPERATIVO / COLOR 209
CARVALHO HANNOVER Y 03 BRANCO TAPA ESCRITORIO: Tapa rectangular 1200x600mm, hecha de MDP. TRAVESAÑO
METALICO: Travesaño de soporte horizontal hecho de tubo de acero SAE 1020 de 1.90 mm de espesor, que mide 40 x 40 x
1700mm con recortes
RESPUESTA:
LAS ESPECIFICACIONES FUERON AJUSTADAS SEGÚN LO SOLICITADO. Remitirse a la Adenda N° 1.

7- ITEM 2.8 MESA DE COMEDOR - COLOR 209 CARVALHO HANNOVER Y 03 BRANCO Favor confirmar las medidas de la
mesa. Indica 130x80x74x100cm Según las medidas indicadas en la tapa y en las patas asumimos que las medidas serían
130x80x74cm, favor confirmar. Pide un travesaño de 1700mm, debe ser más corto si la tapa mide solo 1300mm. El
travesaño no puede ser más largo que la tapa.
RESPUESTA:
LAS ESPECIFICACIONES FUERON AJUSTADAS SEGÚN LO SOLICITADO. Remitirse a la Adenda N° 1.

Consultas Realizadas   Licitación 389758 - ADQUISICION DE MOBILIARIO - EDIFICIO DNA 1

23/07/24 04:24 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta 4 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 5 - sistema de adjudicacion

Consulta 6 - anticipo

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2021

Capacidad Técnica
El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
capacidad
técnica:
a) Planilla de especificaciones técnicas
b) ISO 9001 o similar, del fabricante de los muebles
c) FSC- SELLO VERDE AMBIENTAL, de material de fabricación de los muebles
d) Los Oferentes deberán presentar declaración jurada de ser fabricantes o importadores de los materiales con los que
fabriquen
los muebles

los documentos solicitan van en contra de la libre cometencia protegida por la ley 2051/2003 y sus actualizaciones. favor
verificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

El FSC sello verde ambiental de material de fabricación de los muebles, resulta indispensable en el entendido que los
muebles requeridos son confeccionados con materiales que habitualmente no se producen o fabrican en nuestro país,
como materia prima para la confección de muebles, esto respecto específicamente al material MDF (Tablero de Fibra de
Densidad Media, panel de fibras de densidad media unidas con resina sintética, por proceso seco, mediante calor y
presión) el cual es requerido, siendo el sello FSC verde ambiental, garantía que los productos tienen su origen en bosques
bien manejados y que proporcionan beneficios ambientales, sociales y económicos. Los Principios y Criterios del FSC
proporcionan una base para todos los estándares de manejo forestal a nivel mundial, requerimiento en concordancia a lo
establecido en la primera parte del Pliego de Bases y Condiciones, CONTRATACIÓN PÚBLICA SOSTENIBLE, Las compras
públicas juegan un papel fundamental en el desarrollo sostenible, así como en la promoción de estilos de vida sostenibles.
Por éstos motivos ésta convocante mantiene el requerimiento que nos ocupa.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2021

conforme experiencia y por la cantidad de bienes a proveer solicitamos el plazo de entrega a 120 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

De acuerdo a la consulta realizada, la convocante se mantiene en el plazo de 90 días, ya que entendemos el plazo más que
razonable para la fabricación e instalación de los muebles.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2021

Sistema de AdjudicaciónPor Total

conforme experiencia y la cantidad de bienes a proveer solicitamos que el sistema de adjudicación sea por item o
abastecimiento simultaneo

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

Esta convocante mantiene el criterio de adjudicación por el total, en vista que refiere al Amoblamiento total del nuevo
edificio institucional el cual se encuentra en su etapa final de construcción, y se entiende razonable que solo una empresa
provea todos los bienes requeridos, en la búsqueda, por una parte, de mejores precios en el marco de la SBE; y por otra,
mejores condiciones en cuanto a la ejecución contractual, por lo que estimamos no quebrantar la normativa de la Ley
2051/03.

Consultas Realizadas   Licitación 389758 - ADQUISICION DE MOBILIARIO - EDIFICIO DNA 1

23/07/24 04:24 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - anticipo

Consulta 8 - CONSULTA DUDAS DE LA ESPECIFICACIONES TECNICAS VARIOS

Consulta 9 - CONSULTA VARIAS SOBRE ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2021

Anticipo:15.0 %
conforme inversión a realizar y el lapso de fabricación, provision y cobro solicitamos aumentar el anticipo al 30%

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

De acuerdo a la consulta realizada se procedió a la solicitud de aumentar el anticipo al 20% del total del contrato,
Remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

ITEM 33  REVESTIDO CON ARMARIO DIRECTOR NACIONAL

-No indica las medidas del armario (altura, profundidad, y ancho)
4.7
DESCRIPCION REVESTIDO DE PARED  DIRECTOR NACIONAL
DIMENCION 3400x 2600 - revestido color tortona - armario 204 - preto trama

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

LAS ESPECIFICACIONES FUERON AJUSTADAS SEGÚN LO SOLICITADO. Remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2021

ADJUNTO ARCHIVO CONSULTA VARIAS

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2021

1. CONSULTAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y PLANILLA DE PRECIOS CAJONERAS 
-Favor verificar las cantidades, creemos que no están correctas teniendo en cuenta la cantidad de puestos. 
* La cantidad si corresponde a los puestos de trabajo, hay que llevar en cuenta los puestos de la recepción.
2- CONSULTAS ESPECIFICACIONES TECNICAS Y PLANILLA DE PRECIOS - CAJONERAS - Favor verificar las cantidades,
creemos que no están correctas teniendo en cuenta la cantidad de puestos. 
* La cantidad si corresponde a los puestos de trabajo, hay que llevar en cuenta los puestos de la recepción.
3-MEDIDAS REVESTIDO DE RECEPCIÓN. 4.10 
-Favor indicar la altura del cielo raso, vemos que el revestido que va detrás de la recepción en planta baja según el render
llega hasta el cielo raso, y no indica las medidas. 

* La altura del cielo es de 2.700 y se encuentra en la especificación está de 2.700 alt. Especificado. Remitirse Adenda N° 1

47-1.2 DESCRIPCION ARMARIO MEDIO - COLOR 209 CARVALHO HANNOVER Y 203 BLANCO TRAMA DIMENSION 0.800 x
0.460 x 1.10 
ARMARIOS ALTURA 110CM 
-Favor confirmar si esta especificación técnica corresponde a los ítems 21, 22 y 23 de la planilla de precios. 
* ARMARIOS ALTURA 110CM corresponde al ítem 23, los ítems 21 y 22 son a armarios de apoyos de director y
coordinadores.

Consultas Realizadas   Licitación 389758 - ADQUISICION DE MOBILIARIO - EDIFICIO DNA 1

23/07/24 04:24 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 389758 - ADQUISICION DE MOBILIARIO - EDIFICIO DNA 1
	Consulta 1 - Consulta N° 1
	Consulta 2 - CONSULTA DUDAS DE LA ESPECIFICACIONES TECNICAS VARIOS
	Consulta 3 - Capacidad Técnica
	Consulta 4 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 5 - sistema de adjudicacion
	Consulta 6 - anticipo
	Consulta 8 - CONSULTA DUDAS DE LA ESPECIFICACIONES TECNICAS VARIOS
	Consulta 9 - CONSULTA VARIAS SOBRE ESPECIFICACIONES TECNICAS


